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De 
nehéz 
gyer-
mek-
kor! 
Kócos, sötétszőke haja a homr 

Iokába lógott, szája körül keserű 
ránc. Húsz évének teljes súlya 
ránehezedett a fiatalember vállá-
ra. így szólt: 

— Maga újságíró. Meg fog en-
gem érteni. Éppen eleget Írnak 
mostanában a szülők felelősségé-
ről, a rossz otthoni környezet ha-
tásáról, a fejlődő gyermek lelké-
re. Én már nem bírtam tovább. 

Mélyet sóhajtott, aztán feldúl-
tan folytatta: 

— Talán tizenhat éves lehet-
tem, mikor egy este, hazatérve 
otthonomba, szörnyű veszekedést 
hallottam a konyhából. Szüleim 
szinte rikácsoltak a dühtől. 
Ugyanis a konyhakredencből, a 
levesestál alól eltűnt kétszáz fo-
rint. 

— És kl vittel eí? 
— Természetesen én. De elkép-

zelheti, hogy mit éreztem. Ha-
zajövök. hogy nyugodtan elkelt-
sem vacsorámat, otthon pedig 
tombol a vihar, azon vitatkoznak, 
hogy melyikük rontott el engem. 
Ha nem állok közéjük, talán ösz-
sze is verekednek. Szörnyű voltl 
Higgye el, alig tudtam elaludni, 

— Képzelem, hogy megviselte 
az esel. Szegény, szegény bará-
tom! 

— De ez még semmi. Né-
hány hónap múlva, egy ködöa 
hajnalon, arra ébredtem, hogy 
anyám csomagol. Apám erőszak-
kal hozta vissza a szobából. Mon-
danom sem kell, megint el-
kezdődött az az átkozott veszeke-
dés. A dunyhát a fülemre húz-

tam, de sajnos, így is mindent 
hallottam. 

— Miért akart elmenni az édes-
anyja hazulról? Csak nem egy 
másik férfi miatt? 

— Hová gondol? Előző nap el-
adtam anyám ruháit az Ecseri 
piacon, csak egy flanell házi-
ruhát, meg egy hajhálót sikerült 
megmentenie. Sejtheti, hogy mi 
következett ezután. Botrány. 
Óriási botrány, ami alaposan fel-
dúlta idegeimet. 

— Nehéz gyermekkora volt, 
barátom — bólintottam szomor-
kásán 

— Várjon! A pohár akkor telt 
csordultig, akkor vált pokollá az 
életem, amikor apám odavágta 
anyámnak; ő nem azért dolgozik, 
hogy gyermektartásdíjat fizes-
sen. 

— A kedves anyukának szüle-
tett e g y . . . 

— Dehogy! Nekem. S mivel ál-
landó munkahelyem nem volt, 
a gyermektartást se volt miből 
levonni. A srác pedig mégsem 
nőhet fel csak úgy, ebek har-
mincadjára. Szüleim éjjel-nappal 
vitáztak; apám azt akarta, hogy 
anyám vállaljon különmunkát, 
mert az én gyermekemet is fel 
kell nevelni. Nem is folytatom. 
A ml kis meleg otthonunkból el-
költözött a megértés. Nem tud-
tam tovébb élni ebben a légkör-
ben, nem bírtam tovább: össze-
csomagoltam apám holmijait, és 
eljöttem hazulról. 

— Még minden jóra fordulhat, 
kedves barátom — mondtam vi-
gaaztalóan. 

— Soha — felelt dacosan a 
fiatalember. — Sohasem tudnék 
megbocsátani nekik . . . 

GALAMBOS SZILVESZTER 

Mestere 
Eötvös 
és 
Einstein 

beszélgetés 

Lónczos Kornél professzorral 

Lánczos Kornél, az írországi 
Dubllnban éló, magyar származá-
sú elméleti fizikus, a szó legszebb 
értelmében tudós és valóban vi-
lághírű ember. Az Eötvös Loránd 
Fizikai Társulat meghívott ven-
dégeként négy napot töltött Sze-
geden. 

Több mint ötven, éve él külföl-
dön Lánczos Kornél, először Né-
metországban, majd Amerikában, 
ma pedig Írországban. Nyolcvan-
éves, öt éve nyugdíjas, de ma is 
dolgozik. 

A székesfehérvári születésű tu-
dós már a középiskolában „ön-
álló fizikusi gondolkodásról tett 
tanúbizonyságot". Később, egye-
temi életében, mint Eötvös Lo-
ránd tanítványa „azt is megtanul-
ta, hogy nemcsak önállóan, ha-
nem függetlenül is kell gondol-
kodni". Az addig összehordott is-
meretek alapján, de függetlenül 
mindenkitől, mert „a gondolat 
akkor lesz egyéni". Eötvös külön-
ben is, mind kísérleti fizikus, 
mindig olyan kísérletet mutatott 
be, amely önálló-független gon-
dolkodásra kényszerítette hallga-
tóit. 

— Ifjúságom egyik örökös él-
ménye, hogy — ekkora zseni mel-
lett éltem, s hogy tőle tanulhat-
tam. Még egy ember van a ha-

zalak között, aki nem mint önálló 
tudós, hanem mint ember volt 
zseniális. Ez az ember: Ortvay 
Rudolf professzor. aki nekem 
Summa cum laude adott doktori 
címet. Csodálatos érzékkel fedezte 
fel az emberekben a képességet. 
Amikor doktoráltam, 6 volt a 
vizsgabiztos professzor. Nem té-
telből ícletetett, hanem azt kér-
dezte: „Mivel kíván foglalkozni 
az életben?" Mondtam, hogy el-
méleti fizikával — és abból fag-
gatott. Tudtam, amit tudtam, de 
éreztem, hogy sok kérdésre nem 
vagyok képes válaszolni. Ennek 
ellenére, hosszas beszélgetés után 
kijelentette: 

— Summa cum laude. 
Amikor csodálkoztam, mert 

nem értettem, csak ennyit mon-
dott: 

— Amit tudott, fiam, arra ad-
tam a címet! 

— Tőle soha nem hallottam 
olyan mondatot, hogy Kén ezt 
csináltam". Hanem, hogy a tudo-
mány ezt meg ezt hozta létre. 
Pedig sokáig tanított, és ő volt a 
hazai atomkutatás első úttörője. 
Jó érzés volt hallanom, hogy ép-
pen a mostani közgyűlésen ide-
haza egyetemi hallgatók számára 
versenyt neveztek el róla. 

Lánczos Kornél sem önmagá-
ról kíván beszélni. Pedig az ő 
személye érdekes, őt szeretném 
megismerni, bemutatni. Ameriká-
ban az ő numerikus-analízise 
alapján fejlesztették a repülést: 
valamikor írt egy könyvet — ez 
a hét közül az egyik —, s ennek 
alapján dolgozták ki a világban 
a számítógépek működési elvét: 
Einstein elméletének egyik ágát 
még Einstein életében továbbfej-
lesztette. 

A nagy Mesterről az elragadta-
tás hangján beszél: 

— Fiatal voltam még. amikor 
már az Einstein-féle elmélettel 
foglalkoztam. Tudományos dol-
gozataim publikálása során, le-
velezés utján ismerkedtem meg 
vele, s egyszer felkért, hogy, mi-
vel van egy megüresedett helye, 
elmennék-e hozzá asszisztensnek? 
Boldogan mentem! Sokáig dol-
goztunk. elmélkedtünk, vitatkoz-
tunk, tanultunk együtt, még ze-
nét is közösen csináltunk: 6 zon-
gorázott. és én hegedültem, k e l -
lette dolgozni — ez volt egész 
életem legcsodálatosabb élménye. 
Einstein a fizikában világjelen-

Ha közöttünk Járnak, s ra j tuk a hétköznapok öltözéke, rá juk ismerünk: a 
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tették az Alföld mélyének titkát. A tudomány találkozott az emberi erőfeszítéssel 
és szorgalommal: ma itt, Szeged körül kutak százai termelik az olajat, gázt. Elő-
nyét, hasznát egy ország látja, érzi. Ma, szeptember első vasárnapján fotóriporte-
rünk, Somogyi Károlyné emlékeztető képsorával őket köszöntjük, az olajbányá-
szokat. 

ség volt, s hogy ma tudok vala-
mit, azt Eötvösnek é» Einsteinnek 
köszönhetem. 

Az emberiség tudja, hogy Ein-
stein megfejtette a gravitáció 
kérdését. S ez új világol hozott 
a fizikába. De a hullámmecha-
nikai vagy az elektromágnesség-
jelenségeit nem tudta megmagya-
rázni, ezekre a kérdésekre nem 
tudott feleletet adni. Lánczos Kor-
nél negyven éve dolgozik egyet-
len elméleten, amely az Einstein-
féle elmélet egy természetes ki-
fejlesztését jelenti. 

Ezt mondja róla: 
— Az ő elméletéből kifejlesz-

tettem valamit, ami még mesz-
szebbre visz. Éspedig: az elméle-
temmel bizonyítom, hogy az 
elektromossági Jelenségek benne 
vannak abban a bizonyos gör-
bületi geometriában, amit Ein-
stein felfedezett. És azt Is, hogy 
a hullámmechanikai jelenségeket 
is meg lehet fejteni. Ez, persze, 
ma még elmélet, de boldog va-
gyok, hogy az elmélet birtokában 
lehetek. A kísérleti fizika majd 
igazol engem. És örülök, hogy 
mindezt negyvenévi munka, el-
mélkedés, csalódás, és nem egy 
kudarc után, néhány hónappal 
ezelőtt, 80 éves fejjel voltam ké-
pes felfedezni. 

— Tudom, hogy professzor úr 
harmadszor jár nálunk. 

— Pontosabban: ötven év alatt 
harmadszor jöttem haza. 

Mert én mindig hazajövök. S 
ami most Magyarországon van 
— csak a tudományos világról 
szólok, hiszen arról van valami 
fogalmam — attól el vagyok ra-
gadtatva! Mert azt tartom fon-
tosnak, hogy az embernek legyen 
lehetősége, hogy a belső lehetősé-
gét kiélhesse, s az a tapasztala-
tom, hogy ennek itt meg van a 
társadalmi feltétele. És ez igazán 
méltó a hazához. Csodálattal tölt 
el, hogy Itt milyen sok tudo-
mányágat. lehet művelni, mennyi 

• fizikai, matematikai kutatóinté-
zet működtk, s az a tény, hogy 
van, foglalkoznak magkutatás-
sal, nagy energiájú fizikával, 
az elemi részecskék fizikájával, 
s ahogy mindezt a magyar tu-
dósok művelik, az a tudományos 
világ élvonalába emeli Magyar-
országot. 

S végül el kell mondanom a 
professzorról, hogy a József At-
tila Tudományegyetem doktora, 
ennek ellenére életében először 
Járt városunkban. 

— Igen, mert amikor vizsgáz-
tam, az akkori tudományegye-
tem de facto a fővárosban mű-
ködött, s ott méltatott a doktori 
címret. Később pedig a munkám 
nem adott lehetőséget a látoga-
tásra. Most annál nagyobb öröm-
mel ismerkedtem a várossal, ami-
ben segített egy nagyszerű tu-
dós, Szőkelfalvl -Nagy Béla. aki-
vel szintén most barátkoztam 
össze. Láttam az egész várost, 
csaknem megismertem, és lát-
tam a Biológiai Kutatóintézetet, 
halottam, hogy éppen a napok-
ban adják át a tudománynak. 
Fenomenális — nem tudok szeb-
bet mondani — erre is büszke le-
het a város. 

BALOGH GYÖRGY 


